• disponibilização de equipamentos (quando necessário) para execução dos exames;  
• cumprimento dos requisitos sanitários, técnicos e legais; 
• observância dos prazos de entrega definidos pela Policlínica; 
• manutenção da qualidade e segurança das análises. 

1.5. O valor estimado para contratação é de R$ 485.513,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, quinhentos 

e treze reais). 
1.6. O prazo de vigência da(s) contratação(es) será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos termos 
da legislação vigente, desde que comprovada a vantajosidade e a necessidade da continuidade dos serviços, 
na forma do artigo 107 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

[...]

Etapas: 

• Provisório: após entrega dos laudos e execução técnica; 
• Definitivo: após auditoria, verificação final e aceite administrativo. 

10.  ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS 

10.1. O valor estimado para a contratação em tela é de R$ 485.513,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, 

quinhentos e treze reais). 
10.2. O valor estimado para a contratação em tela foi estabelecido com base em parâmetros legais 
disposto no Artigo 23 da lei nº 14.133/202. 

11.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

11.1. Este Termo de Referência levou como em consideração o Estudo Técnico Preliminar (ETP), Mapa de